



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, WTOREK 17 LUTEGO 1948 ROKU

Nr 47 (969)

DZIS NARADA W PRADZE

ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii

w sprawie Niemiec

WARSZAWA PAP. — W DNIU 16 BM. MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH ZYGMUNT MODZELEWSKI UDĄŁ SIĘ DO PRAGI NA ROZPOCZYNAJĄCĄ SIĘ TAM W DNIU 17 BM. KONFERENCJĘ MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH POLSKI, CZECHOSŁOWACJI I JUGOSŁAWII, POŚWIĘCONĄ SPRAWIE NIEMIEC.

Ministrowi towarzyszą: wiceminister spraw zagranicznych dr Leszczycki, minister pełnomocny Olszewski, szef polskiej misji wojskowej w Berlinie gen. Prawin, wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz ambasador czechosłowacji w Warszawie Hejret.

Komunikat czeski

PRAGA PAP. — Czechosłowackie ministerstwo spraw zagranicznych opublikowało dziś następujący komunikat:

Dnia 17 lutego br. rozpoczęła się w Pradze konferencja ministrów spraw zagranicznych Czechosłowacji, Polski i Jugosławii, poświęcona sprawom niemieckim, interesującym wspólnie wszystkie trzy sprzymierzone państwa.

Na konferencji tej Czechosłowację reprezentować będą: minister spraw zagranicznych Jan Masaryk, podsekretarz stanu — dr Clementis, sekretarz generalny MSZ dr Heldrich, szef komisji MSZ dla przygotowania traktatów pokojowych i spraw niemieckich — dr Hajdu, członek tej komisji minister pełnomocny Herman oraz eksperci.

W skład delegacji polskiej wchodzi: minister Spraw Zagranicznych Zygmunt Modzelewski, wiceminister spraw zagranicznych dr Leszczycki, dyrektor departamentu politycznego w MSZ minister pełnomocny Olszewski, naczelnik wydziału środkowo-europejskiego M. Wierna oraz eksperci.

Delegacje jugosłowiańska tworzą: Minister Spraw Zagranicznych Stanoje Simic, wiceminister spraw zagranicznych dr Bebler, szef gabinetu MSZ Nikolajewic, sekretarz wiceministra spraw zagranicznych Gaspari i eksperci.

W konferencji wezmą również udział szefowie misji wojskowej Czechosłowacji, Polski

i Jugosławii przy Sojuszniczej Radzie Kontroli w Berlinie generalowie: Dastych, dr Prawin i Holievac.

Wraz z delegacją polską przybędzie do Pragi ambasador Czechosłowacji w Warszawie J. Hejret, a z delegacją jugosłowiańską — ambasador Czechosłowacji w Belgradzie dr Korbert.

*
*

PRAGA (PAP). Cała prasa czechosłowacka zamieszcza wiadomość o konferencji mini-

strów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii.

Dziennik „Rude Pravo“ podkreśla wielkie znaczenie konferencji ministrów trzech państw słowiańskich i stwierdza, że będzie miała ona poważny wpływ na utrwalenie pokoju w Europie, zwłaszcza wobec tego, że państwa zachodnie jawnie gwałcą uchwały poczdamskie.

Uchwały poczdamskie, które przewidywały konieczność denazyfikacji, demilitaryzacji i demokratyzacji Niemiec, stały się dla mocarstw zachodnich świątym papierem.

„Rządy państw demokratycznych — pisze „Rude Pravo“ nie mogą przypatrywać się obojętnie jak w zachodnich Niemczech przygotowuje się nowe ognisko agresji. Powinny one zająć stanowisko wobec rozwoju wypadków w Niemczech i wysunąć zdecydowanie swe żądania, zmierzające do utrwalenia pokoju w Europie i niedopuszczenia do nowej agresji ze strony Niemiec.



Min. Modzelewski.

Konflikt brytyjsko-argentyński

Wojska argentyńskie lądują na wyspach Falklandzkich

LONDYN PAP. — W związku z wyładowaniem wojsk argentyńskich na wyspach Falklandzkich na terytorium brytyjskim, wiceminister Mac Neil oświadczył w Izbie Gmin, że

rząd brytyjski pragnąłby zwołać międzynarodową konferencję w tej sprawie. Chociaż rząd brytyjski jest skłonny uregulować do zagadnienia na drodze rozjemczej nie może zamknąć

oczku na prowokacje. Odpowiednie środki zostały powzięte, żeby zapewnić gubernatorowi wysp Falklandzkich odpowiednią pomoc.

LONDYN PAP. — Rząd angielski potępił demonstrację floty argentyńskiej i chilijskiej, które odbyły się na wodach Antarktydy w pobliżu wysp Falklandzkich.

Anglia przypisuje sobie pełne prawa do wysp Falklandzkich i zamierza dochodzić ich w drodze międzynarodowej.

Jak komunikują międzynarodowe źródła angielskie Argentyna i Chile odrzuciły propozycje angielską przekazania sprawy wysp Falklandzkich do Trybunału Międzynarodowego.



LONDYN (PAP.). Pismo „Sunday Graphic“ notuje pogłoski o możliwości powrotu do rządu b. ministra Hugh Daltona. „Graphic“ wyraża przypuszczenie, że rekonstrukcja gabinetu nastąpi przed konferen-

cją Partii Pracy, która ma się odbyć w maju rb. Pismo sądzi, że premier Attlee zaoferuje Bevinowi tekę ministra spraw gospodarczych. Jeśli Bevin przyjmie tę propozycję — to Dalton zostałby ministrem spraw zagranicznych.



Markos o walkach w Grecji

Trzy-czwarte terytorium Grecji znajduje się już w rękach armii demokratycznej

BUDAPESZT (PAP.). Dziennik „Sabad Nep“ umieścił wywiad z gen. Markosem:

Gen. Markos oświadczył w wywiadzie, że 7-dziesiątych terytorium greckiego znajduje się w rękach armii demokratycznej.

„Naród grecki — powiedział gen. Markos — jest zdecydowany walczyć aż do zwycięstwa i nigdy nie podporządkuje się faszystom“. Obecny rząd — dodał Markos — utrzymuje się jedynie na skutek interwencji Anglii i Stanów Zjednoczonych.

PARYŻ (PAP.). — Dziennik „L'Humanite“ donosi, że oficerowie amerykańscy wzięli udział wraz z oddziałami 15 i 8 dywizji piechoty wojsk ateńskich w oblężeniu pozycji armii demokratycznej, w pobliżu rzeki Alakmon. Dziennik francuski podkreśla, że jest to pierwszy wypadek, kiedy amerykańskie siły zbrojne bezpośrednio brały udział w działaniach wojskowych w Grecji. Operacjami wojsk ateńskich kierowali oficerowie ppłk. Adams i mjr Pelin.

MOSKWA (PAP.). Agencja Tass donosi, że od dziesięciu dni toczy się w Atenach proces

przeciwko 62 patriotom greckim, których wina polega jedynie na tym, że ich opinie polityczne różnią się od poglądów greckich kół faszystowskich i żandarmerii. Na ławie

oskarżonych znajdują się robotnicy, studenci, urzędnicy, adwokaci, lekarze i drobni kupcy. Wszyscy oskarżeni byli członkami antyhitlerowskiego ruchu oporu w czasie wojny.

Prokurator zażądał kary śmierci dla 18 oskarżonych, dożywotniego więzienia dla 10, oraz kary więzienia od 3 do 20 lat dla pozostałych.

Sesja generalna ONZ odbędzie się w PARYŻU

NOWY JORK PAP. — Specjalna 9-cio osobowa komisja ONZ postanowiła jedomyślnie obrać PARYŻ, jako miejsce odbycia jesiennej

sesji Zgromadzenia Generalnego. Decyzja zapada po wysłuchaniu sprawozdania sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie, który niedawno zwiedził stolice szeregu państw europejskich.

Olbryzmi strajk w Belgii

PARYŻ (PAP.). Jak donosi prasa paryska, ruch strajkowy w Belgii rozszerza się w dalszym ciągu. Dzienniki stwierdzają, że w Belgii strajkuje około 200 tys. górników. Cyfra

ta jest b. wysoka, jeśli wziąć pod uwagę, że Belgia liczy 8 milionów mieszkańców.

W sobotę pracownicy poczty ogłosili strajk, solidaryzując się z górnikami.

Posiedzenie Sejmu

24 lutego r.b.

WARSZAWA PAP. — Marszałek Sejmu Ustawodawczego Wł. Kowalski zwołał posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. na dzień 24 lutego br. o godz. 10

Delegacja węgierska przybyła do Moskwy

MOSKWA PAP. — Wczoraj o godz. 3-ej po południu przybyła do Moskwy specjalnym pocągiem węgierska delegacja rządowa z prezydentem republiki Zoltanem Tildy, premierem Szakasitsem i wicepremierem Rakosim na czele.

Marshall kupuje bazy w Syrii i Libanie

SOFIA (PAP). W dzienniku „Izgrew“ ukazał się artykuł, który stwierdza, że z każdym dniem występują coraz wyraźniej drapieżne apetyty imperializmu amerykańskiego na Bliskim Wschodzie. „Dowiedujemy się z Syrii z wiarygodnych źródeł — pisze dziennik bułgarski, że na początku b. r. departament stanu zawiadomił rządy Libanu i Syrii, iż Stany Zjednoczone gotowe są udzielić tym państwom pożyczki po 100 milionów dolarów pod warunkiem, że fundusze pochodzące z pożyczki wydatkowane będą zgodnie ze wskazówkami departamentu głównymi na cele wojskowe.

Bankierzy USA - wspólnikami faszyzmu Henry Wallace wzywa naród amerykański do usunięcia podżegaczy wojennych od steru rządu



PARYŻ (PAP) - Według informacji Agencji France Presse z Nowego Jorku burmistrz Nowego Jorku zwrócił się do Henry Wallace'a z propozycją, aby Wallace powrócił do Partii Demokratycznej, żeby uniknąć zwycięstwa republikanów...

NOWY JORK (PAP). Na zgromadzeniu ludowym, zwołanym w Haarlem, dzielnicy Nowego Jorku, zamieszkałej przeważnie przez Murzynów, były wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Henry Wallace wygłosił przemówienie...

Wallace oświadczył m. in., że jak wykazują fakty, Murzyn żyje przeciętnie o 10 lat krócej aniżeli biały urodzony w tej samej miejscowości w Ameryce...

Podkreślając, że od kongresu w jego obecnym składzie nie można oczekiwać pomocy, Wallace zaznaczył, że większość członków kongresu wielokrotnie złożyła dowody, iż popiera wielkich przemysłowców i kapitalistów...

Zdaniem Wallace'a orędzie Trumana o prawach obywatelskich nie da żadnych wyników, gdyż większość członków kongresu i rządu to zwolennicy polityki dyskryminacji...

W dalszej części swego przemówienia Wallace zaznaczył, że wielkie monopole w swej niepohamowanej pogoni na zyski, są odpowiedzialne za trudności, w obliczu których znajdują się Stany Zjednoczone...

Kapitałowi popierał odbudowę Niemiec i każdego działacza reakcyjnego, który występuje przeciwko związkom zawodowym i demokratycznym partiom niemieckim...

"Dzisiaj" - powiedział Wallace - gdy w szpitalach naszych znajduje się jeszcze wiele ofiar ostatniej wojny, niektórzy mężowie stanu, odpowiedzialni za przelaną krew, otrzy-

mują łagodne wyroki w trybunałach, które rozpatrują sprawy przestępców wojennych.

Podkreśliwszy, że bankier niemiecki w Kolonii Kurt von Schroeder należy do ludzi obciążonych największą odpowiedzialnością za dojście do władzy Hitlera...

W zakończeniu swego przemówienia Wallace stwierdził, że w Stanach Zjednoczonych zarówno partia republikańska jak i demokra-

Proces szpiegów i morderców z OP i NSZ

Twórcy „Zakonów”

dywersji i wywiadu na korzyść zagranicznych mocarstw

WARSAWA (PAP). - W piątym dniu rozprawy przeciw członkom OP i NSZ osk. Kasznica odpowiadał w dalszym ciągu na pytania obrońców. Zapytany o osobę osk. Paszkiewicza, Kasznica oświadcza, że wciągnął go do OP, mając do niego zaufanie jeszcze z czasów akademickich...

W dalszym ciągu Sąd przystąpił do przesłuchania osk. Mieczysława Paszkiewicza, który do winy przyznaje się częściowo.

Działalność polityczną prowadził on od roku 1931 kolejno: jako członek „Młodzieży Wszechpolskiej”, organizacji „Orzeł Biały”, t. zw. „Zakonu” akademickiego oraz ONR. W

Pogrzeb Sergiusza Eisensteina

MOSKWA (PAP). Trumna ze zwłokami znakomitego reżysera filmowego Sergiusza Eisensteina ustawiona została nazajutrz po jego śmierci w klubie filmowców moskiewskich. Wartę honorową przy trumnie pełnili reżyserzy filmowi i teatralni, przyjaciele zmarłego i jego uczniowie...

Amerykańskie rządy policyjne gniją ludność południowej Korei

WASZYNGTON (PAP.). Były członek tymczasowego zgromadzenia ustawodawczego w południowej Korei Warren Kim w czasie swego pobytu w Stanach Zjednoczonych oświadczył w wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy, że dowództwo amerykańskie zaprowadziło w południowej Korei rządy policyjne...

skich, aby dać możliwość narodowi koreańskiemu samodzielnego decydowania o swym losie. Wybory w południowej Korei pod okupacją amerykańską nie byłyby wolne.

Rozkład Armii Czang-Kai-Szeka

Całe pułki przechodzą na stronę wojsk ludowych

MOSKWA (PAP.). Jak donosi Agencja „Sin-hua” w wyniku zwycięstw chińskiej armii ludowej w Mandżurii w szeregach wojsk

rządowych daje się zauważyć oznaki rozkładu. Nowi rekruci stanowią w armii Kuomintangu w Mandżurii około 80 procent wszystkich żołnierzy...

Oddziały armii Czang-Kai-Szeka przechodzą w pełnym rynsztunku na stronę wojsk ludowych.

W rejonie Girin na stronę wojsk ludowych przeszło 20.000 żołnierzy armii rządowej, w walkach o Sin-li-tun na 9 tysięcy żołnierzy i oficerów...

Walki o Mukden

LONDYN (PAP). - Według informacji Reutera z Nankinu oddziały armii ludowej, atakujące miasto Anshan centrum przemysłu stalowego, znajdują się w odległości 30 km. na południe od Mukdeny...

Wyrok w procesie olsztyńskim Mikołajczykowskiej grupy szpiegowskiej

OLSZTYN (PAP). - Dnia 16 lutego Rejonowy Sąd Wojakowy w Olsztynie ogłosił wyrok w sprawie 8 oskarżonych członków Mikołajczykowskiej grupy szpiegowskiej...

wojewódzkiego zarządu PSL - Malinowskemu i skazał go na karę śmierci.

Oskarżonego Szalarzyńskiego Gustawa - winnym przynależności do nielegalnej organizacji, założenia sieci wywiadowczej na terenie województwa olsztyńskiego...

Malinowski Józef skazany został na 15 lat więzienia.

Kalinowski Franciszek - na 12 lat więzienia. Borek Ludwik - na 10 lat więzienia. Dek Stanisław - na 8 lat więzienia. Harkot Stanisław - na 8 lat więzienia. Wiśnior Zygmunt - na 3 lata więzienia.

Kino „WISŁA” DZIS PREMIERA! Film produkcji angielskiej wg. znanej sztuki BERNARDA SHAW „PYGMALION” W rolach głównych: LESLIE HOWARD, WENDY HILLER

BEONID SOŁOWIEW PRZYGODY NASREDINA PRZEKŁAD: ZOFII BEYLIN - Posłuchaj, synu mój. Czy nie zechciałbyś donieść do mego domu tego oto worka? A Chodza Nasredin nie miał akurat pieniędzy...

— Dobrze — pomyślał Chodza Nasredin. — Zaczekaj, muła! Oblewając się potem, dotarł do worka z melonami. — Otwórz uszy swoje i słuchaj, gdyż druga mądrość łączy w sobie cały Koran...



głupca, aby mu za darmo ciągnął worek z melonami. Zdziwiony muła aż comął się. Chodza Nasredin słowo w słowo odgadł trzecią jego mądrość.

